К делу №2-710/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст.Калининская Калининского района 

Краснодарского края 13 ноября 2017 года

Судья Калининского районного суда Краснодарского края Матиевский С.М., при секретаре Шумаковой Е.Н., с участием истца ФИО1, ответчицы ФИО2, представителя отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Калининский район, выполняющего функции органа опеки и попечительства несовершеннолетних по доверенности ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 об определении порядка общения с малолетним ребенком и встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 об определении порядка общения с малолетним ребенком.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Калининский районный суд Краснодарского края с исковым заявлением к ФИО2 об определении порядка общения с малолетним ребенком, в котором указано, что 23.11.2013 года истец вступил в брак с ответчицей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> края. На сегодняшний момент брачные отношения между ними прекращены, проживают раздельно. От брака имеется малолетний ребенок ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает с матерью. Стороны не пришли к соглашению о порядке общения истца с сыном и о порядке реализации его родительских прав и исполнения обязанностей. Ответчица общаться с сыном истцу не позволяет с марта 2017 года, находя для этого различные предлоги. Номер сотового телефона истца ответчица внесла в черный список на телефонные звонки и смс-сообщения не отвечает. Приведя положения ст.ст.66,61,63,65 СК РФ, истец привел доводы о том, что он, проживающий в 

<

адрес> отдельно от своего малолетнего сына Я., имеет равные с ответчицей - матерью ребенка - права и обязанности в отношении детей, в том числе, право и обязанность его воспитывать, проявлять заботу о его физическом, духовном, психическом и нравственном развитии, право на общение с ним. Общение ребенка с родителем, живущим отдельно от него, предполагает существование постоянного, систематического контакта между ними, а не эпизодических встреч, поскольку общение должно приносить пользу ребенку и служить источником его полноценного воспитания. Частое общение родителя, проживающего отдельно, с детьми, помогает сгладить негативные последствия расставания родителей. Он имеет желание и личные возможности для реализации своих родительских прав и обязанностей, положительно характеризуется по месту жительства и месту службы, не имеет судимости, не состоит на учете психиатрическом и наркологическом диспансерах, а также имеет постоянную работу и постоянный заработок. Полагает, что по своим морально-деловым качествам может заниматься воспитанием своего сына, в том числе воспитывать его своим личным примером. В соответствии с актом обследования жилищно-бытовых условий проживания от 04.07.2017 года, в домовладении по адресу: 

<

адрес> имеются все необходимые условия для проживания и воспитания ребенка: вся необходимая техника, мебель, игрушки и т.д.; хорошее санитарное состояние домовладения. Ранее до марта 2017 года, его сын неоднократно бывал в данном домовладении, поэтому данные условия являются для ребенка привычными. Обстановка его дома для ребенка - не нова, ребенок нуждается во внимании, заботе и поддержке, как матери, так и отца с целью формирования характера, физического развития, полноценного психического и нравственного развития. Своего сына он очень любит, при совместном проживании проводил много времени с ним, поэтому хочет, чтобы ребенок его не забыл (что возможно, учитывая его малолетний возраст, при препятствовании его общению с ним со стороны матери) и был привязан к нему так же, как он к нему.

На основании изложенного, истец просит суд:

1.Определить его порядок общения с сыном ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующим образом:

- с 09.00 часов до 22.00 часов еженедельно каждое воскресенье по месту жительства истца - 

<

адрес>, с возможностью посещения детских развлекательных учреждений, в том числе за пределами Калининского района, прогулки по улице; - три дня в течение рождественских каникул ежегодно с 09 часов до 21 часа; - ежегодно 23 ноября (в день рождения истца); - ежегодно в первую субботу после 03 сентября (день рождения Я.) с 09 до 22 часов; - ежегодно 02 мая (день рождения бабушки ребенка - ФИО4) с 10 часов до 21 часа; - ежегодно 17 мая (день рождения дедушки ребенка - ФИО5) с 10 часов до 21 часа; - проводить отпуск с ребенком в течение одного месяца (после исполнения ребенку 3-х лет) с возможностью выезда за пределы территории Краснодарского края, Российской Федерации.

2.Обязать ФИО2 предоставлять истцу в отношении ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведения о перемене места нахождения ребенка (места пребывания, места жительства), о состоянии его здоровья в случае болезни или плохого самочувствия, независимо от того, находятся ли ребенок в месте его постоянного проживания, в медицинском учреждении или на отдыхе, посредством телефонных звонков либо СМС-сообщений; - совместно с ним решать вопросы, касающиеся обучения, лечения, воспитания ребенка и иные аналогичные вопросы, уведомляя путем СМС-сообщений или заказным письмом; - предоставлять возможность общения истца с ребенком посредством телефонной связи.

04.09.2017 года к производству суда были приняты встречные исковые требования заявленные во встречном исковом заявлении ФИО2 к ФИО1 об определении порядка общения с малолетним ребенком, в котором указано, что при обращении ФИО1 в суд с исковыми требованиями об определении порядка общения с малолетним ребенком - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не учтены возраст ребенка, а также выход ответчицы из отпуска по уходу за ребенком на службу. Также ответчица во встречном иске привела доводы о том, что так как брачные отношения между сторонами не сложились по причине физического насилия, причиненного ей в присутствии маленького ребенка, брак был расторгнут. После чего ребенок на протяжении года ночью просыпался, вздрагивал и плакал, такое поведение истца отрицательно сказалось на психике ребенка. После расторжения брака она не препятствовала общению отца с ребенком, и в интересах ребенка истец мог поддерживать отношения с сыном и участвовать в его жизни в любое время. Она не отрицает, что истец действительно проявлял интерес к жизни ребенка, но этот интерес истец проявлял эпизодично, что отрицательно впоследствии сказалось на самочувствии ребенка. Истец мог по нескольку недель, а иногда и месяцев не приезжать и не интересоваться ни здоровьем ребенка, ни о его нуждах. После таких встреч, ребенок становился раздражительным, плаксивым. Она неоднократно обращалась к истцу, о том, что встречи с ребенком должны быть систематическими, ребенок очень маленький, и болезненно переносит разлуку с матерью, смену обстановки, переезды. Истец после долгового отсутствия для ребенка становился посторонним человеком, и ребенку каждый раз необходимо было время для привыкания и адаптации к нему, как к отцу. Все ее доводы и обращения истец игнорировал. Истец приводит нормы права, согласно которым он имеет равные с ней права на воспитание, проявление заботы о физическом, духовном, психическом и нравственном развитии ребенка, а также право на общение и имеет желание и личные возможности для реализации своих родительских прав, но истец сам отстранился от какого-то либо участия в жизни ребенка и за последние месяцы ни разу не приехал к сыну, при том, что место жительства она с ребенком не меняла и телефон всегда был на связи. Таким образом, доводы истца о том, что с марта месяца 2017 года она препятствовала в общении с сыном, не соответствуют действительности. Приведя положения ст.65 СК РФ и Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.05.1998 года №10, ответчица также указала, что 03.09.2017 года Я. исполнилось 3 (три) года, ребенок проживает с ней и ее родителями - М.Е.В. и М.З.М., ребенок домашний, очень привязан к ней, как матери, а также к ее родителям, с которыми они проживают совместно. На сегодняшний день Я. посещает детский сад, в силу возраста и долгой адаптации часто болеет ОРВИ и ОРЗ. Обращает внимание суда, что истец так «часто» пытался реализовать свои права и возможности как родитель, что 29.09.2015 года она вынуждена была обратиться в суд о взыскания с истца алиментов на содержание ребенка. Алиментные выплаты не всегда производились им вовремя. Также обращает внимание, что 03.09.2017 года у нее заканчивается отпуск по ходу за ребенком, и она выходит на службу и для полноценного общения с сыном у нее, как работающей матери остаются выходные дни, которые пересекаются с выходными днями истца, который требует их на общение с ребенком, с чем она не согласна. В исковых требованиях, истец требует определить ему время общения с 9.00 по 22.00, но Я. исполнилось 3 (три) года и он ложится спать в 21.00 часов, что полностью противоречит режиму дня ребенка в таком возрасте.

Ответчица настаивает на том, что изначально не препятствовала общению Я. с истцом и на основании изложенного, просит суд: 

1.Определить порядок общения ФИО1 с сыном ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения следующим образом: - с 09.00 часов до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов каждую субботу по месту жительства - 

<

адрес>, с возможностью посещения детских развлекательных учреждений, находящихся в Калининском районе, прогулки по улицы; - два дня в течение рождественских каникул ежегодно с 09.00 часов минут до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет; - ежегодно 23 ноября (в день рождения К.С.В.) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет; - ежегодно в первую субботу после 03 сентября (день рождения Я.) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет; - ежегодно 02 мая (день рождения бабушки - ФИО4) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет; - ежегодно 17 мая (день рождения дедушки - ФИО5) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет; - проводить отпуск с ребенком с 09.00 часов до 20.00 часов, по договоренности, не выезжая за пределы территории Калининского района, Краснодарского края и Российской Федерации до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет. 2.Обязать ФИО1 возвращать сына по месту его постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, после совместно проведенного времени. 3.Предоставить ФИО2 право отказывать ФИО1 во встречах с ребенком по графику в случае болезни сына. 4.Предоставить ФИО2 право отказать ФИО1 во встречах с ребенком по графику с выездом на транспортном средстве без наличия детского автокресла. 5.Отказать в общении ребенка с ФИО1 по сотовому телефону, так как ребенок очень мал и лишнее вмешательство сотового телефона к головному мозгу не целесообразно (л.д.18-21).

В судебном заседании истец ФИО1 поддержал заявленные требования и доводы, изложенные в заявлении, дал объяснения аналогичные приведенным в заявлении, возражал против встречных исковых требований.

В судебном заседании ответчица ФИО2, возражала против заявленных требований, поддержала встречные исковые требования. Также ответчица уточнила встречное исковое заявление в п.1 требований об определении порядка общения истца с ребенком, а именно просила определить каждую субботу или воскресенье по согласованию с ней.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, заслушав заключение представителя отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Калининский район, выполняющего функции органа опеки и попечительства несовершеннолетних по доверенности ФИО6, поддержавшую письменное заключение и уточнившую заключение в п.4, указав, что общение предлагается до 20.00 часов, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований, а также о частичном удовлетворении встречных исковых требований, по следующим основаниям.

Согласно копии паспорта гражданина РФ серии 0307 №, свидетельству о рождении IV-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родился ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № и его родителями являются истец ФИО1 и ответчица ФИО2 (л.д.5-8).

Согласно служебной характеристике Отдела МВД России по Северскому району, ФИО1 в органах внутренних дел служил с сентября месяца 2011 года по май месяц 2015 года. Вновь принят на службу 04.10.2016 года по настоящее время. В должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Северскому району с января 2016 года. За время службы ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, как добросовестный, инициативный и исполнительный сотрудник. В своей оперативно-служебной деятельности строго руководствуется Конституцией РФ, Положениями Закона «О полиции», приказами и указаниями МВД России и ГУ МВД Российской Федерации по Краснодарскому краю, другими нормативными документами, регламентирующими деятельность полиции. Профессионально подготовлен, хорошо знает нормативную базу, в работе не считается с личным временим. Способен четко и умело выполнять поставленные задачи, быстро ориентируется и действует в сложной оперативной обстановке. В служебной деятельности проявляет творческий подход, инициативу, правильно реагирует на деловую критику и вовремя устраняет выявленные недостатки. По характеру спокоен, уравновешен, принципиален, честен, при необходимости проявляет решительность, твердость. Легко находит деловые контакты с людьми. В коллективе пользуется заслуженным авторитетом и уважением. Самокритичен, открыто признает свои ошибки и устраняет их. Умеет осуществлять мероприятия, исключающие утечку оперативной и иной информации. В экстремальных условиях способен принимать самостоятельные решения, устойчиво переносит трудности службы. Отношения с сослуживцами строит, исходя из вклада, каждого в общее дело. Легко устанавливает деловые контакты с людьми. В обращении с гражданами и сослуживцами вежлив, выдержан и корректен. ФИО1 нормативы по огневой и физической подготовке выполняет на удовлетворительно, материальную часть табельного оружия знает. За успехи в служебной деятельности неоднократно поощрялся руководством отдела. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет (л.д.4).

Согласно акту обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего от 04.07.2017 года, инспектором ОПДН отдела МВД России по Калининскому району произведено обследование семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу 

<

адрес>, согласно которому было установлено, что семья состоит из 3 человек: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Л.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 3 жилые комнаты, домовладение частное, в собственности. Отопление газовое, санузел в доме. Для несовершеннолетнего имеется место для сна, отдыха, отдельная благоустроенная кровать. Взаимоотношения между членами семьи доверительные, не конфликтные, семья характеризуется положительно (л.д.9).

Согласно письменному заключению МУ - отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Калининский район от 03.11.2017 года №2859/01-9, отдел по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Калининский район, выполняющий функции органа опеки и попечительства несовершеннолетних, считает целесообразным определение следующего порядка общения несовершеннолетнего с отцом ФИО1: 1.Каждую субботу с 09.00 часов до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов (по согласованию с матерью) по месту жительства отца: 

<

адрес>, с возможностью посещения детских развлекательных учреждений, находящихся в 

<

адрес>. 2.Два дня в период с 01 января по 09 января ежегодно с 09.00 часов до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов (по согласованию с матерью) по месту жительства отца: 

<

адрес>, с возможностью посещения детских развлекательных учреждений, находящихся в Калининском районе, до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет. 3.Ежегодно 23 ноября, 02 мая, 17 мая с 10.00 часов до 19.00 часов, до исполнения 10 (десяти) лет ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 4.Ежегодно в первую субботу после 03 сентября (день рождения Я.) с 10.00 часов до 19.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет. 5.В период ежегодного отпуска отца два дня с 09.00 часов первого дня до 18.00 часов второго дня (по согласованию о днях недели и месте провождения времени) не выезжая за пределы территории Калининского района, Краснодарского края и Российской Федерации до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10 (десяти) лет. 6.Обязать ФИО1 возвращать сына по месту его постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, после совместно проведенного времени. 7.Предоставить ФИО2 право отказать ФИО1 во встречах с ребенком по графику с выездом на транспортном средстве, без наличия детского автокресла (л.д.31,32).

Суд учитывает, что в соответствии с п.1 ст.61 СК РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). Согласно п.п.1,2 ст.66 СК РФ, (1) Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию. (2) Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них). По требованию родителей (одного из них) в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством, суд с обязательным участием органа опеки и попечительства вправе определить порядок осуществления родительских прав на период до вступления в законную силу судебного решения. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что между истцом и ответчицей существует спор о порядке общения с ребенком, который истец не смог разрешить во внесудебном порядке, в связи с чем, с учетом доводов сторон, заключения органа опеки и попечительства несовершеннолетних, принимая во внимание малолетний возраст ребенка (три года), его развитие, привязанность в указанном возрасте к матери, исходя из интересов ребенка, а именно, чтобы установленный порядок общения не причинил вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию, что также исключает возможность установления порядка общения ребенка по телефону исходя из его возраста, учитывая необходимость сторон действовать исходя и своего рабочего графика, принимая во внимание, что ранее общение истца с ребенком в каком-либо установленном порядке не имело места и соответственно отсутствует практика такого общения, суд считает возможным частично удовлетворить заявленные требования, а также частично удовлетворить встречные исковые требования и установить следующий порядок общения ответчика с ребенком: определив его следующим образом: 

- с 09.00 часов до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов каждую субботу либо воскресенье (по согласованию с матерью ребенка) по месту жительства истца - 

<

адрес>, с возможностью посещения детских развлекательных учреждений, находящихся в Калининском районе Краснодарского края, прогулки по улице (с соблюдением режима дня ребенка, то есть с учетом необходимого времени на сон, питание, посещение детского сада, секций и кружков, обучение, лечение); - два дня в течение рождественских каникул ежегодно с 09.00 часов до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов (по согласованию с матерью ребенка) до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет; - ежегодно 23 ноября (в день рождения ФИО1) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет; - ежегодно в первую субботу после 03 сентября (день рождения ФИО7) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет; - ежегодно 02 мая (день рождения бабушки - ФИО4) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет; - ежегодно 17 мая (день рождения дедушки - ФИО5) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет; - проводить отпуск с ребенком в течение одного месяца с 09.00 часов до 20.00 часов (по согласованию дней недели и месте провождения времени с матерью ребенка, с соблюдением режима дня ребенка, то есть с учетом необходимого времени на сон, питание, посещение детского сада, секций и кружков, обучение, лечение), не выезжая за пределы территории Калининского района Краснодарского края и Российской Федерации до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет; - обязать истца возвращать сына - ФИО7 по месту его постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, после совместно проведенного времени; - предоставить ответчице право отказывать истцу во встрече с ребенком по графику, в случае не обеспечения истцом транспортного средства, на котором должен будет перевозиться ребенок, детскими удерживающими системами (устройствами), соответствующими весу и росту ребенка; - обязать ответчицу предоставлять истцу сведения о перемене места пребывания и жительства ребенка, о состоянии его здоровья в случае болезни, посредством телефонных звонков, либо СМС-сообщений, а также совместно решать вопросы, касающиеся воспитания и получения ребенком образования. В остальной части искового заявления и встречного искового заявления подлежит отказать

На основании изложенного, ст.ст.65-67 СК РФ, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Установить порядок общения ФИО1 с несовершеннолетним сыном ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, определив его следующим образом: 

- с 09.00 часов до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов каждую субботу либо воскресенье (по согласованию с матерью ребенка) по месту жительства ФИО1 - 

<

адрес>, с возможностью посещения детских развлекательных учреждений, находящихся в Калининском районе Краснодарского края, прогулки по улице (с соблюдением режима дня ребенка, то есть с учетом необходимого времени на сон, питание, посещение детского сада, секций и кружков, обучение, лечение);

- два дня в течение рождественских каникул ежегодно с 09.00 часов до 13.00 часов или с 16.00 часов до 20.00 часов (по согласованию с матерью ребенка) до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет;

- ежегодно 23 ноября (в день рождения ФИО1) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет.

- ежегодно в первую субботу после 03 сентября (день рождения ФИО7) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет.

- ежегодно 02 мая (день рождения бабушки - ФИО4) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет.

- ежегодно 17 мая (день рождения дедушки - ФИО5) с 09.00 часов до 13.00 часов до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет.

- проводить отпуск с ребенком в течение одного месяца с 09.00 часов до 20.00 часов (по согласованию дней недели и месте провождения времени с матерью ребенка, с соблюдением режима дня ребенка, то есть с учетом необходимого времени на сон, питание, посещение детского сада, секций и кружков, обучение, лечение), не выезжая за пределы территории Калининского района Краснодарского края и Российской Федерации до исполнения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, десяти лет.

- обязать ФИО1 возвращать сына - ФИО7 по месту его постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, после совместно проведенного времени.

- предоставить ФИО2 право отказывать ФИО1 во встрече с ребенком по графику, в случае не обеспечения ФИО1 транспортного средства, на котором должен будет перевозиться ребенок, детскими удерживающими системами (устройствами), соответствующими весу и росту ребенка.

-обязать ФИО2 предоставлять ФИО1 сведения о перемене места пребывания и жительства ребенка, о состоянии его здоровья в случае болезни, посредством телефонных звонков, либо СМС-сообщений, а также совместно решать вопросы, касающиеся воспитания и получения ребенком образования.

В остальной части искового заявления ФИО1 к ФИО2 об определении порядка общения с малолетним ребенком - отказать. 

В остальной части встречного искового заявления ФИО2 к ФИО1 об определении порядка общения с малолетним ребенком - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Калининский районный суд Краснодарского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья:________________________

В окончательной форме - 18.11.2017 года